Amstelodami VI et XI (vid. p. 61 et 65) et de urbibus ac regionibus valet. Ita Roterodamum in Sciolandia, Novae Mosae Mervaeque ripae in Hollandia M. hujus generis centra Cholerae referunt.

### § 5. *De epidemiae periodis.*

Pronti quondam pestis in nostris terris, ita nunc Cholera binis annis successive apparuit, imo tertio demum anno, angustioribus limitibus inclusa, patriae valedixit. Hi sunt majores integrae epidemiae circuitus. Quoad particulares epidemias, primum earum stadium, quodsi saltem tamquam stadium considerandum est, casus praecursors efficiunt, qui eousque censendi sunt, donec continuum fieret quotidianum epidemiae incrementum. Non autem erant constantes. Hagae Comitum, Delphis, Goudae, Lugduni Batavorum anno priori, Harlemi, Amstelodami altero, prorsus deerant. Nunc autem aliquot modo dies epidemiam praecedebant, uti Trajecti ad Rhenum, Campis, Snecae; nunc vero 2 - 4 septimanae praeterlabebantur ante epidemiae incrementum, uti Roterodami, Amstelodami, Amersfordiae, Neomagi et, altero anno, Trajecti ad Rhenum. Paucos modo efficiebant, fere 2 - 4, quandoque tamen plures. Sic Harlemi fere in levem epidemiam increvere, ad 10 aegros extensi; post 3 septimanas quievit morbus per alterum idem spatium.

Incrementum plerisque epidemiis celere erat et regulare. Hagae Comitum et in Sceveninga quidem continuo major aegrorum numerus recensitus fuit; verum mortui regulae generali respondebant, ideoque forsitan error observationis est. Jam ad maximum perveniebat epidemia, quod in Sceveninga et Hagae Comitum 5<sup>a</sup> hebdomade fiebat, Goudae et Trajecti 4<sup>a</sup>, in plerisque majoribus urbibus, Lugduni Batavorum, Amstelodami, Groningae, atque Amersfordiae 3<sup>a</sup>

hebdomade, Swollae et Roterodami, si stadium prodromorum excludamus, altera jam hebdomade. Hac ultima epidemia excepta, paululum anteponi videbatur ipsius anni lapsu. Altero anno serius hoc maximum observabatur, fere 4<sup>a</sup> hebd., quod Roterodami, Dordraci, Goudae, Sciodami, Groningae observare licuit.

Ipsius hujus culminis duratio diversa erat, inde ab aliquot diebus ad 2 - 4 hebdomades. Decrementum autem epidemiae nunc satis subitum fuit, nunc adeo lentum, ut in 2 iterum periodos secederet. In aliis locis regulare ad finem usque pergebat. Hae epidemiae brevioris erant durationis. Sceveninga et Haga Comitum eo pertinebant. In aliis autem deinceps iterum insurrexit et ad alterum pervenit maximum. Huc pertinuere A°. 1832 epidemia Roterodamensis, Lugduno-Batava, Goudana, Amstelodamensis, Rhenoo-Trajectina, Swollana. Delphis bis resurrexit epidemia, quod de Roterodamo magis etiam valuit. Memorabile videtur, in omnibus hisce urbibus recrudescentias coincidere fine Septembri atque Octobris initio. Neque tantum de majoribus illis, quas citavimus, epidemiis hoc valet, quibus numeris statisticis probatur; verum et multi practici in locis minoribus, sub eodem tempore, omnium epidemiae symptomatum observarunt exacerbationem, quod de Wesopo, Monachodamo, Zuila, Iselosteinio expressis verbis affirmatum fuit. Sic et Harlemi, Maasslusae et in pago Middelharnis nunc demum genuina insurgebat epidemia. Amersfordiae etiam, Sylvae Ducis, Leovardiae, et in aliis locis, medio tandem exacto Septembri, recens lues addita fuit; adeo ut sola Groninga esset, quae, sub initio hujus mensis afflita, notabilem tamen epidemiam tulit.

Hinc igitur non ultra historicam veritatem nobis procedere videmur, ubi patriae epidemiam A. 1832, integre

spectatam, in duas periodos dividimus, quarum altera a fine Junii ad medium fere Septembrem, altera abhinc ad Novembris finem aut Decembris initia protracta fuit. Qua in causa ad analogiam provocare liceat, in aliis Europae regionibus obviam. In Borussia enim Orientali, medio fere Julio A. 1831, Regiomontii aliisque in locis instaurata erat Cholera, sub finem autem Septembris et Octobris initio, eadem igitur anni tempestate ac in nostra patria, totus aegrotantium numerus per integrum hanc regionem resurgebat (1) et variarum epidemiarum recrudescentia, et novarum incremento. Imo vero magis etiam vicinum nobis exemplum obtulit Insula Franciae. Etenim, fine Martii 1832 illic coepit, medio Junio decreverat integra epidemia; verum initio Julii et Lutetiae Parisiorum, et in ambitu, ab omni parte inferbuit iterum, donec medio Septembri prorsus extingueretur (2). Itaque concludendum, primam epidemiae, quam tulit Belgium Septentrionale, periodum origine sua ac fine coincidere cum recrudescentia epidemiae, quae Sequanae devastabat ripas.

Quoad epidemias A<sup>i</sup> 1833; in nulla earum genuinam deprehendi recrudescentiam. Pergamus ergo in describendis ulterioribus epidemiae periodis. Recrudescentiae illae per 1 - 3 septimanas persistebant; omnes autem Octobris initio ad plenum vigorem perveniebant. Deinceps sensim

(1) Vid. tabula adnexa opusculo cel. K. F. BURDACH, *Hist. statistische Studien über die Cholera v. J. 1831 in der Prov. Preussen, insbes. in Ost-Preussen; in Verh. der phys. med. Ges. zu Königsberg über die Cholera B. II.*

(2) Vid. *analyse critique du rapport officiel sur la marche et les effets du Choléra-morbus dans Paris et le Dép. de la Seine in Bibl. univ. 1834*, S. III p. 23 sqq. Doleo, momentosum eum librum, omni licet opera adhibita, adhuc non nisi ex diariis mihi innotuisse.

sensimque epidemia decrescebat, lente per aliquot adhuc septimanas protracta, donec finiretur. Epidemiae citius decrescentis exempla offerebant A. 1833 loca multa Mosana. Abruptum autem ejus decursum cito fine non nisi Groningae eodem anno deprehendi. Serotini pauci casus aliquot diebus post non raro offendebantur. In uno Roterodamo et mense Decembri, et Januario denuo Cholera recruduit.

Exemplis illustrare lubet, quae de epidemiarum periodis protulimus, quasdam, antea expositas, nunc analysi submittendo. Prima exempla duas spectant epidemias Anni 1832, quae eadem stadia monstrant et non una ratione sibi analogia habenda sunt: